Bahkan di usia yang tergolong masih sangat belia sang ayah

menyuruhnya mengajar para santri di pesantren yang dimilikinya.

Dalam bidang Pendidikan, perjuangan KH Hasyim Asy’ari diawali

dengan mendirikan pesantren di daerah Tebuireng, daerah

terpencil dan masih dipenuhi kemaksiatan. Tepatnya tanggal 12

Rabi’al Awwal 1317 H atau tahun 1899 M. Pesantren Tebuireng

berdiri dengan murid pertama sebanyak 28 orang. Berkat kegigihan

beliau pesantren Tebuireng terus tumbuh dan berkembang serta

menjadi inovator dan agen social of change masyarakat Islam

tradisional di tanah tersebut. Pesantren ini merupakan cikal bakal